Per nullo..... (2) bastone, neque ferro, en Santa Cara.

Et si homine de alio loco in pignus.....(3)..... mandare directum in Santa Cara é pignoraret en Yruynna, aut in Sangüesa. Carrera pectet LX solidos.

Et si maculaverit in caput, aut in face, pectet CCC solidos..... (4) si occiderit eum D solidos.

Et si homine de Santa Cara fuerit fidanza ad homine de alio loco non sedeat per metum de seinnor, neque per metum de domina prender pignos: et si estutirent (5) pignos pectet LX solidos.

Et si hominem de alio loco imposuerit furtum super homines de Santa Cara debet se diluminare cum duobus homines é debet jurare sive è.. (6) et si fuerit probatum tres vices in propia quarta vice ad forca.

E imposuerit homicidium super hominem de Santa Cara debet (7) se deluminare (8) cum quatuor homines è debet..... (9) sive é tres homines.

Et de tiempo vetato (10) habet seinor medietate et vicinos medietate: é non habet fuero per homicidium, neque per calumnias cum alio arrobo nisi..... (11) pesa que aduxit rex don Petro.

De erbaticos senior de villa medietate é..... homines qui habent hereditate en Santa Cara ad hora (12) quitant sent duos ho..... si fuerit pedon, pedon; et si caballero, caballero: et si hoc non fecerint..... LX solidos aut perdant hereditate.

Homines de Santa Cara non vadant in hõste..... (13) appelli—

(2) Las palabras gastadas en el original, deben ser: *judicio non habet*. Capar. *Per totum judicium non habet bastone, nec ferro.*

(3) Capar. *et si homine de alio loco in primis non demandaret directum in Caparros, é pignoraret in Irunia, aut in Estella, aut in Carrera peitet LX solidus.*

(4) Capar. *et si maculaberit in caput, aut in facie, peitet CCC solidus, é si occiderit eum V. C.*

(5) Capar. *oscurrent.*

(6) Capar. *é debet jurare sive é alium, et si fuerit probatum.*

(7) Capar. *é debet,*

(8) Capar. *delibrare.*

(9) Capar. *et debet jurare, sive é III homines.*

(10) Capar. *de ipso vetato.*

(11) Capar. *et non habet foro de arrobo si non cum illa pesa que aduxit.*

(12) Capar. *ad hora de questa metan sendos homines si fuerit cabalero, cabalero; et si fuerit pedon.....*

(13) Capar. *non habent foro de hõste set habent fuero de apellido cum pane de tres dias.*

do cum pan de tres dias, et qui non fuerit en appeillido pectet..... (14).

Homines de Santa Cara, si maculaverint unum ad alterum é non se reclamaverint ad palacium non pectet calumpnia.

Seinnor qui manda Santa Cara, si prenderit carne usque ad tres vices, é non peitaret non prenda mais; et si prendiret..... (15) asuso escutant se. Facta carta ista. I. era in mensi novembris me Dei gratia regnante in Aragone vel in Pampilona, et in Superarbi, vel Ripam Gurcia, Alfonsus frater meus in Bilc, Estephanus episcopus in Osca, Pontius episcopus in Barbastro, Petrus episcopus in Iruynna, Comes Sancius in Oro et in Falces, Senior Galin Sanchiz in Funes, Senior Eneco Furtuniones in Santa Maria de Uxua, et in Caparros.—Signum rege Sancy Navarre.—Signum regis Petro Sanchiz.—Signum regis Aldefonsus.—Ego Sancius, per Dei gratiam Pampilonensium rex hanc cartam laudo é confirmo sicut superius scriptum est. Ego Garsia sub iusione Domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

(14) Capar. *peitel arrobo trijo é arrobo ordio.*

(15) Capar. *et si prendiret de tres vices á suso.*

Fuero de Santa Cara otorgado en el año de 1191 por el rey de Navarra D. Sancho el Sabio.

Archivo de Comptos, Cart.º 1.º pág. 143. Papeles sueltos, leg. 2, carp. 1.

In nomine Domini Iesu Crispti. Notum sit omibus hominibus, tan presentibus quam futuris, quod ego Sancius, Dei gratia, rex Navarre facio hanc cartam donacionis et confirmacionis de foro, ad totos illos meos popullatores qui modo sunt vel qui de inceptis erunt in Santa Cara, placuit itaque michi et ideo libenti animo, et spontanea voluntate, predictis meis populatoribus de Santa Cara, dono et concedo ut habeant tale forum quod uno quoque anno, ad festum Sancte Marie de agosto, donen michi vel domino qui tenerit illam villam meam manum de una quaque casa quatuor solidus: concedo etiam illis ut non habeant unque magis meam claveriam in illa villa neque alicuius domini qui teneat illam villa pro meam manum, et no faciam ullam facenderam, et non donent unque alliam petitionem, nisi prescriptos denarios uno quoque anno, sup hec aut concedo illis et posteritate eorum ut in suos pleictos, et in suos iudicios, habeant talem forum quale habent illi de Caparros. Istut scriptum forum dono et concedo suprascriptis meis populatoribus de Santa Cara, ut habeant illus ipsi et generatio eorum per secula cuncta, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad confirmationem itaque suprascriptorum hanc cartam meo signo quod subsequitur mea propria mano, facto confirmo. Facta carta in Olit, mense aprili era M.CC.XXIX: regnante me Sancio, Dei gratia, rege in Navarra et Pampilona: sub meo dominio Petro existente episcopo in Pampilona, Almoravit tenente Aibarr per meam manum, et Martino de Subiza Galipienzo, Bartholomeo de Rada Santum Martinum de Unx, Eneco Doriz Erga, Michael de Lerat Funes, Petro Martiniz de Lebet Artasomna, Egidus de Aibar Stellam, Martino de Aibar Maranion, Garcia Petri de Morieta Portellam, Petro Ramirez Victoriam, Garsia de Bazta Diacastellum, Petro Latrone Aizlucea, Furtado Cahitegui, Garcia de Oriz..... Ferrando existente cancellario, Magister rotundus scripsit.

**Fueros y privilegios de el monasterio de Cillaperil, concedidos por el rey
D. Alfonso el VII en el año de 1110.**

Gonzalez, Colección de privilegios de Simancas, tom. V., pág. 31, núm. 2.

In nomine Domini nostri Jesuchristi, pij, altissimi, miserator, clementissimi Patris et Filis et spiritus sancti, videlicet unus Deus admirabilis, qui regnavit super omnia nunquam finenda saeculorum saecula; igitur in nomine Dei, Ego Rex Alphonsus atque Imperator totius Hispaniae, una cum coniuge mea Dona Elisabet Regina regnante et cum mea germana Infanta Dona Sancia in Domino filii Dei sempiternam salutem, amen. Ad aeternam serenitatem regni mei videlicet facio facere caritatem vel totium ad meam germanam Infantissa Dona Sancia ad suum proprium Monasterium qui vocatur Ciellaperilla de Eguina, et ad suum Abatem qui est Dominus Marinus, et ad suam societatem et omnibus sanctis Dei qui sunt istius loci, de donatione quam donamus ad meam germanam et ad suum proprium Monasterium quod vocatur Ciellaperrilla: et istam donationem donamus atque confirmamus foris bonis, ut de ista hora in antea non sit licitum et nulli homini de genere nostro, aut quisquis fuerit, inquirere nullo labore, aut castellanus neque servus, et nulla expeditio qui dicitur fonsado, et nullam causam qui ad Regem pertinet: quitamus abnuda, et homicidium, et portazgum, et Merinus Judices et sayones de villas, vel de haereditates, tan in Asturijs, sive in castello qui modo tenet, sive et vobis sive et aliis hominibus vel in antea adquisierint, teneant eum et sine servitute vengiciant ad partes, neque de Comitem neque de potestatem ex hac die sit. Item damus atque confirmamus quod nullus homo non sit osado propignorare aut de suo Monasterio neque de suas adeganas, et de suos collazos, ut potestas neque infanzon, neque villano, neque nullus homo qui sedeat ibi por Merino nia por forero: si alguno contra ello feciere, mill soldos ad partem Imperatoris, at meamque germanam Infante Dona Sancha, si juramentum ei denderint jurent sine errore. Ego Rex Alphonsus una cum coiunge mea Dona Elisabet regnante,

et cum mea germana Dona Sancha facio facere chartam vel totum, vel scriptura de donatione quae donamus ad regulam quae vocatur Ciellaperriella, et cum suos martires Cosmas et Damianus, et omnes sanctos Dei qui sunt istius loci, et ad Abbatem qui estis dominus Marinus suum proprium locum et ad vestros socios qui sunt, et ad vestros procesores qui venerint post vos, et ad meam germana Infante Dona Sancha de suo proprio Monasterio de Ciellaperriella, et suis propriis haereditatibus et suis propriis exitis de suo Monasterio ubi habuerit suas proprias haereditates, vel de suos homines inter meos Monasterios, vel inter meos homines, in exitis ubi habuerit quod populent in Castella, et in camino, et in eguma, et in Asturiis, et in nostros proprios exitos et nostros Monasterios, et de nostras haereditates, inter me, et meam germanam Infante Dona Sancha in totas terras, et in totis partibus non divisus populare perambulare praelaborarè, laetificare, glorificare, quidquid vos luerit vel facere quod faciat, in aquis, in montibus, in serras, in vallibus qui fuerat in universo mundo: istam donationem, et istam scriptionem quas facimus donamus et affirmamus eum ipsum Monasterium de Ciellaperriell que est de mea germana Infante Dona Sancha usque in finem perpetuum, pro remedio animarum nostrarum, vel parentum nostrorum, ut et nullus homo qui venit ad nobis omnibus, vel à parentibus nostris de hoc saeculo non sit ausus istas donationes tradere, vel frangere, vel disrumpere; et si aliquis aliter facere: sit excommunicatus et maledictus à Deo, et habeat partem cum juda traditore in inferno usque in perpetuum: factam cartam confirmationis istius pridie idus Januarii ann. de mil ciento diez. Ego enim Imperator Rex Alphonsus, una cum conjugè mea Donna Elisabeth, et cum mea germana Infante Donna Sancia hanc chartam facere et legere coram multis testibus Castellanis, et Leonensis, et Asturianis, manus nostras roborato proprias, et signum signare sub Dei gratia.—Sancius filius Imperator.—Bernardus Toletanae sedis Archiepiscopus.—Raimundus Palentinae sedis Episcopus.—Petrus Najarae sedis Episcopus.—Raimundus Comes de Recinta.—Petro Asures Comes García Ordoñez.—Comes Martin.—Laines.—Comes Fernand Dias.—Tomas Sennor.—Lope Sanches.—Bermudo Rs.—Rodrigo Muñoz.—Nonio Rodrigues.—Gonzalo Soares.—Gonzalo Nuñez.—Alvar Dias.—Roderigo Gonzales.—Petri de Alvares.—García Alvares Armiger Reg.—Alfonsus Telles, mayordom. Regis.—Fernand Gonzalez.—Dia Sanches Descabares.—Garcí Fernandez.—Dia Bermudez.—Fernan García.—Rui Gutierrez.—Pelag. Antolin.—Gutierr. Diaz.—Diago Merino in Astorga.—Gujus Gonzalez. Domingo Armentales, Martin Armentales: totis istis et aliis et plurimis testibus fuerunt, et de suas proprias manus roboraberunt. Didacus Pastorinus clericus Regis notarius.

**Carta de poblacion de Agramunt (1) otorgada en el año de 1113 por
Armengol y Dulcia, su muger, Condes de Urgel.**

Marca Hispánica, apen. esc. 330, col. 1239.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus præsentibus atque futuris quia nos Ermengaldus comes Urgellensis gratia Dei et Dulcia Comitissa Urgelli eadem gratia et filius noster Ermengaldus cum consilio et voluntate Petri de Podio viridi et de Guillermo de Pontibus et de Guillermo de Podio viridi et Arnaldo de Pons per nos et omnes nostros donatores sumus vobis omnibus statoribus et habitatoribus et populatoribus hominibus de Acrimonte qui ibi sunt vel erunt et venturi sunt totam villam de Acrimonte populatam et ermam cum territorio vel termino quod habet vel habere debet aliquo modo, jure, seu causa, et cum casis et vasallis, et cum carreris, et cum cortals, et cum pradals, et cum hortibus, et hortibus, et cum ermis, et cum terris; et cum pasturis, et cum aquis et fontibus, et cum lignis et nemoribus et venationibus, et cum planis, et cum montaneis, et cum cultis et ermis, et cum omnibus rebus quæ ad usum hominis pertinent et pertinere debent aliquo modo. Et hæc vero omnia jam dicta vel quæ non sunt dicta donamus et statuimus vobis statoribus et habitatoribus, et popularibus de acrimonte qui ibi sunt vel erunt vel venturi sunt de omni vestro posse vestra cum prole et sine prole, vel cum volueritis de morte et de vita, in vestro proprio alodio franco..... hominibus in vestra hereditate propria franca et libere ad habendum exinde quicquid volueritis tanquam de propriis hereditatibus vestris, prout melius dici et intelligi potest..... et per omnes vestras voluntates

(1) Agramunt, villa de la provincia de Lérida, obispado de Urgel.

faciendas cuicunque volueritis per cuncta secula nunc et semper, excepto militibus..... Donamus etiam vobis jam dictis habitatoribus et statoribus et populatoribus de Acrimonte et illis qui venturi sunt ut non detis leudam nec ullum usaticum in villa Acrimontis nec in comitatu Urgelli in aliquo loco..... aliqua non sit vobis requisita unquam magis aliquo modo, nec nos..... nec audeant vobis de cetero requirere per cuncta secula. Si vero aliquis de vobis vel de vestris vel aliquis alius homo vel femina intestatus obierit, id est, sine mandamento quod non faciat de suo avere et honore, suum reddatur suis propinquis magis de mortuo sine ullo contradicente toto ab intestato. Et si mortuus parentes non habuerit, sit licitum probis hominibus ut emere suum de mortuo avere et honore possint dare et dividere pro anima de mortuo amore Dei pauperibus, Ecclesiis, et pontibus, et hospitalibus, vel ubi voluerint pro anima de mortuo. Et nos jam dicti seniores vel aliquis consiliarius sive vicarius noster vel bajulus vel aliquis homo vel femina non faciamus vobis aliquod districtum vel forsam in personis vestris neque in possessionibus vestris nec in aliquibus de rebus vestris, et quod non faciatis nobiscum aut cum aliquo seniore vel bajulo vel vicario nostro batalliam, et quod sitis deinceps franci et liberi et securi cum omnibus hereditatibus vestris et possessionibus absque aliquo retentu quod ibi non facimus præter fidelitatem et solam rectam justitiam quam quisque habitantium et populantium et aliorum hominum ibi rectam mereant sine enganno de vobis jam dictis. Et nemo habitantium qui hereditatem habuerit in villa de Acrimonte non det fiduciam de molestia quam faciant nisi per quinque solidos; nisi erit homicida vel latro vel raptor det fiduciam et faciat directum secundum usaticum Barcinonæ civitatis villæ. Et aliquis de nobis senioribus, bajulis, vel vicariis nostris non possimus vos inculpare vel increpare de aliquo absque legitimis et idoneis testibus. Et si quis vero eduxerit cultellum aut ensem aut lanceam aut gladium adversus alium minando vel irascendo, aut donet curiæ nostræ sexaginta solidos aut manum perdat. Qui autem prendiderit latronem in suis domibus furantem, tamdiu eum teneat et eum distringat donec sua recuperet, et postmodum illum ad justitiam curiæ reddat. Si jam aliquis tenuerit pignus aliquod, et ipse qui debitor fuerit noluerit debitum ad terminum reddere, teneatur ipsum pignus qui tenet decem diebus post illum terminum; post quos si noluerit debitor reddere debitum, ex tunc sit ei licitum qui pignus tenuerit vendere vel impignorare illud pignus cui voluerit unde suum recuperet. Si quis vero debitor aut fidejussor alicui habitatori vel statori Acrimontis fuerit, et ad terminum noluerit ei pacare, si clamor de eo exierit ad curiam, vel cogatur debitor ille vel fidejussor tot ei reddere debitum, ex tunc sit ei licitum qui pignus tenuerit

vendere vel impignorare illud pignus cui voluerit unde suum recuperet. Si quis vero debitor aut fidejussor alicui habitatori vel statori Acrimontis fuerit, et tantum eidem de suo proprio dare plenarie quantum fuerit tertia pars illius debiti, et si curia nollet aut non posset ipsum debitorem aut fidejussorem distringere, ex tunc sit licitum habitatori Acrimontis pignorare debitorem vel fidejussorem in bestiis aut in pannis aut in aliis censibus aut in aliis suis propriis rebus quascumque invenerit. Si autem debitor vel fidejussor abstulerit vel negaverit pignus debitori vel alicui impignoranti pro debitore, in duplum reddat debitori. Si vero aliquid mali inde susceperit absque directo sustineat; et si fecerit malum ibi emendet, ut omnis lex patriæ exigit. Si autem aliquis fuerit captus in adulterio cum uxore alterius, currant ambo vir et mulier per majorem carreriam Acrimontis nudi, et sint verberati. Aliud damnum non eveniat eis aliquo modo. Omnes vero injurias vel malefacta quæ fuerint inter habitatores Acrimontis habeant homines Acrimontis licentiam semper adaptare et pacificare antequam ad curiam querimonia feratur. Et nos prædicti et nostri qui post nos fuerint convenimus omnibus habitatoribus Acrimontis omnia suprascripta tenere firmiter et attendere bona nostra fide sine vestro et vestrorum enganno, et manutenebimus vos et defensabimus corpora vestra et omnia vestra in omnibus locis in..... ubi potentiam habeamus contra omnes homines et feminas totis viribus nostris, et quod erimus vobis et vestris adjutores omnibus hominibus et feminis sine omni vestro et vestrorum enganno nos et nostri vobis et vestris per cuncta secula. Si aliqua persona inquietare voluerit, non possit hoc facere, sed sit hoc donum semper firmum et stabile per cuncta secula. Facta carta VIII Idus Novembris anno ab incarnatione Domini MCXIII. S. Ermengaudi comitis gratia Dei. S. Dulcia Comitissa eadem gratia. S. Ermengaudi filii nostri. S. Petri de Podio viridi. S. Pontii Philippi..... S. Guillermi de Pons. S. Raymundi, qui scripsi rogatu comitis.

Fueros concedidos en el año 1115 á los pueblos del obispado de Compostela (hoy Santiago de Galicia) por su obispo D. Diego Gelmirez (1).

Historia compostelana, tom. XX de la España Sagrada, pág. 176.

Incipiunt decreta Didaci Ecclesie B. Jacobi II. Episcopi ad protegendos pauperes.

Divina disponente clementia ego Didacus II (2). Ecclesie B. Jacobi Ep. cum ejusdem sedis Canonicorum iudicio (3), ceterorumque nobilium virorum consilio prædecessorum statum (4) relegendo, ad protegendum populum, ad exhibendam justitiæ normam in toto honore B. Jacobi, excepta Compostellana urbe, omnibusque burgis, quo advenæ alique complures confluentes statuta nullatenus observare valerent, hujusmodi decreta constituo et constituendo confirmo.

De Ecclesia.

A capite igitur exordium sumentes, præcipimus, ne quis Ecclesie terminos irrumpat, aut violenter ingrediatur. Si quis vero intra Ecclesie

(1) El Cardenal Aguirre, publicó este documento con las variantes de un códice de la iglesia de Toledo, en el tomo III, pág. 322 de su obra *Collectio maxima Conciliorum omnium Hispaniæ*. Se copió, según dice, de un manuscrito de la *Historia Compostelana*, que pertenecía al Marqués de Mondejar. Entre este documento y el publicado por el P. Florez existe variedad, por cuya razón anotamos algunas variantes.

(2) Ag. omite II. y lo mismo en el epígrafe después de *B. Jacobi*.

(3) Ag. *judicium*.

(4) Ag. *statuta*.

terminos quidpiam (5) capere, aut sibi præsigillare existente justitia, et exigente voluerit, Pontificis Vicarium, ut licentiam sibi dari prius expostulet.

De domibus nobilium, et ignobilium, de (6) pigneribus, et de perpetratis calumniis.

In domibus nobilium, seu ubicumque eorum uxores, aut filii, inermes fuerint, Vicariis, et quibusque aliis pignerandi licentiam resecamus. In ceterorum quoque domibus id ipsum observare præcipimus, excepto si furti (7), aut homicidii, aut violentæ mulieris (8) violationis, quod vulgo raptum dicitur, aut quadragesimalis tributi causa extiterit. Quod si extra domos rusticanas armenta, ceterave hujusmodi quæ pro perpetrata calumnia capiantur, inventa minime fuerint, Vicarius admotis vicinis, et legitimis testibus domum præsigillet, vel inde pignus abstrahat. Quidquid ut prædictum est pigneratum (9) fuerit, quousque VIII. dies compleantur, integrum conservetur, et vicinis reservandum commendetur, et usque ad præfinitum terminum illæsum, et ab omni usu liberum maneat: si fuerint omnia animalia exercendi operis studio adhibenda, totius laboris expertia serventur. Tandem si calumniæ perpetrator præfinito tempore ad examinandam justitiam venire neglexerit, nisi necessaria detentus causa fuerit, justitiæ examinatores pro calumniæ quantitate pigneris partem delineant (10), cetera dominis suis referantur. Si quis injuste vel absque domini sui petita licentia quempiam pignerare præsumpserit, duplum restituat, et sexaginta solidos Pontifici persolvat. Verumtamen quisquis prius requisita justitia coram idoneis testibus cum Vicario pignera- vit (11), duplum minime restituat.

De Judiciis.

Hereditatum, et Ecclesiarum causæ, non nisi ab optimatibus, et Apostolicæ Sedis iudicibus, diffiniantur. Calumniæ fidejussoriæ judicia, more antecessorum nostrorum posthabitis in honore B. Jacobi aliis iudicibus, Apostolicæ Sedis iudicibus referantur.

- (5) Ag. *quippiam.*
- (6) Ag. *Et de.*
- (7) Ag. *fuerit.*
- (8) Ag. *mulierum.*
- (9) Ag. *pignoratum.*
- (10) Ag. *pignoris partem relinquant.*
- (11) Ag. *pignoraverit.*

De calumniis pauperum.

Pauperes et imbecilles misericorditer calumnias compleant, ut beneficiis suis penitus non priventur.

De proditoribus et latronibus.

Proditores et latrones nemo protegere, nemo defendere præsumat. Sane eorum protectores danna vel calumnias, quæ illi sustinere meruerant, sustineant.

De furibus,

Fur postquam tertio furti reus convictus, comprehensusve, fuerit, Principibus terræ atque justitiæ examineribus tradatur. Qui, dictante justitia, pro meritis ultionem in eum exercent, sibique dati gladii causam animadvertant: noverint enim quia qui percutit malos in eo quod mali sunt, minister Dei est, et alibi, punire malos non est effusio sanguinis.

De caracteribus.

Caracteres (12) coram totius Ecclesiæ conventu, sive publico concilio, fieri jubemus, aliter factos, valere inhibemus.

De fosataria, et luctuosa.

His qui servilis conditionis jugum sustinent, vel qui quadragesimalia tributa persolvunt, redditus solitos, qui fosataria, et luctuosa nuncupantur, relaxamus, si patrum parentumve suorum hereditates incolunt.

De die Dominica.

In Dominica die rucolas ad civitatem negotiatum ire prohibemus.

(12) Ag. *Characteres.*

De placitis et ceteris scriptis (13)

Placita et cetera hujusmodi (14) scripta ab authenticis clericis sicut á judicibus, vel Archidiacono, sive ab ipsius loci Archipresbytero fiant. Sin autem, cassa habeantur.

De causis pauperum.

Si quis potentum iudicii causam tractare adversus pauperem, vel diffinire habuerit, similem personam introducat quæ per se (15) causam suam definiat, ne forte cujuspiam majestate pauperis justitia suffocetur.

De quadragesima.

Diebus quadragesimæ characteres (16) fieri, calumniarum causas diffinire (17), judicia exerceri, fossatariam dari, nisi magna expeditionis necessitas ingruerit, nostris quidem non extraneis, qui pro dominorum suorum velle tractabuntur, excepta furti, rausi, homicidii, quadragesimalis tributi causa, removemus (18).

Ut calumniarum cause in Kalendis discutiantur.

Die Kalendarum Archipresbyteri, Presbyteri, milites, rustici, in Kalendarum antecessorum more conveniant: tunc si quid querelæ, vel injuriæ obortum fuerit, ab Archipresbytero, ceterisque discretis viris, veraciter perquiratur, et emendetur: quod si diffinire nequiverit, sequenti die super illius negotii causa vera indagine facta Pontifici, atque Apostolicæ Sedis Prælatibus referatur, et determinetur.

(13) Ag. *scripturis.*

(14) Ag. *hujusmodi.*

(15) Ag. *pro se.*

(16) *Characteres.* Nosotros creemos, que esta palabra alude á las medidas de pan, vino y carne, que por los fueros de Leon se mandaba se designasen ó señalasen en los primeros dias de cuaresma.

(17) Ag. *definire.*

(18) Ag. *removimus.*

De causis agendis in VI. Feria,

Uniuscujusque hebdomadae sexta Feria, Pontificalis palatii januis reseratis, quidquid querelæ, quidquid injuriæ, fuerit in præsentia Pontificis, Judicum, et Canonorum, intimetur, et diffiniatur.

De Lupis exagitandis.

In unoquoque Sabbato (excepto Paschæ, et Pentecostes) Presbyteri, milites, rustici, cujusque negotii immunes, lupos exagitantes persequantur, eis præcipicia, quod vulgus fogios vocat, præparent. Quæque etiam Ecclesia VII. ferreas cannas persolvat. Ad hoc negotium quisquis ire distulerit, si sit Sacerdos, nisi infirmorum visitatione detineatur, vel miles, V. Solidos, rusticus vero ovem, vel solidum persolvat.

De Vicariis.

Milites, et quicumque principatu præeminent, villicationibus suis tales Vicarios statuunt, qui si quid contra decretorum justitiam egerint, calumniarum causas unde compleant, habeant. Sin autem, eorum domini perpetrati damni, et justitiæ calumnias sustineant.

De latronibus.

Quicumque latronem comprehenderit, eum villico terræ tradat, et quæcumque villicus ab eo abstraxerit, horum tertiam partem habeat, sic et de proditoribus.

Ne quis res mortuorum diripiat (19) aut inquietet.

Quoties quis naturæ jura persolverit, illius hereditate, ceteraque beneficia usque ad X. (20) dies, integra nullaque inquietatione labefacta,

(19) Ag. omite diripiat.

(20) Ag. ad LX. En un códice que fué del Marqués de Mondejar, que hemos visto, pone X, lo mismo que el P. Florez.

qualiter ille dimiserit, consistent. Finitis autem X. (21) diebus, possessionibus, ceterisque beneficiis sub eodem jure, sub quod qui mortis spiculo ceciderit, qualiterve dimiserit, existentibus, si qua calumniarum schismata super his fuerint, ab Apostolicæ Sedis iudicibus, ceterisque disertis viris diffiniantur. Ceterum ne quis hereditate, ne quis sicophanta usurpative accedat, justitiæ argumentis plenius indagetur.

Ne in Dominica Sajones licentiam habeant pignerandi.

Ab hora nona Sabbati, usque in Feria secunda (22) hora prima, nullus Sajo habeat licentiam pignerandi (23), nisi homicidas, latrones, scilicet, violatores virginum, per vim raptores, et proditores, et si aliquis de extranea patria justitiam postulaverit, infra supradictum tempus justitiam sumat.

Ne conventus alternantium fiat in Ecclesia.

Sajonum Concilium vel militum conventus in Ecclesia sive terminis ejus fieri prohibemus.

Ne clerici sint laicorum villici, vel pedagogi.

Clerici neque laicorum villici efficiantur, neque filiorum illorum nutritores, neque à laica persona dehonorentur, vel eorum bona capiantur. Qui aliter egerit, canonicam institutionem componat, et excommunicatus à conventu fidelium sequestretur.

De Rebus captivatorum.

Bona eorum qui capiuntur, à Mauris, usque ad annum plenum in temerata et integra conserventur, ut si forte fortuito (24) captum potuerint redimere, redimant: sin autem completo anno, juxta arbitrium propinquorum eorum bona distribuantur.

(21) Ag. repite LX.

(22) Ag. in feriam secundam.

(23) Ag. pignorandi.

(24) Ag. fortuito.

De mercatoribus et peregrinis.

Mercatores, romarii, et peregrini, non pignerentur; et qui aliter egerit, duplet quæ tulerit, et sit excommunicatus, et solidos LX. persolvat domino illius honoris.

De clericis.

Clerici fossatariam non dent. Abbates, et Clericos venientes ad Synodum, vel votum, aut tertias afferentes, pignerare vetamus.

De Mensuris.

Omnes alias tls. (25) nisi ad mensuram illius petrae quæ stat in campo Compostellæ, tam in hac Civitate, quam extra vendere vel emere prohibemus, et qui aliter egerit excommunicatus LX. solidos solvat, donec resipiscat.

(25) El P. Florez pone por nota: Talegas lege, mensuræ scilicet species, quæ alterius a nostris fanega dictæ quarta est apud Gallicos pars.

Fueros de Belorado en la Rioja concedidos en el año de 1116 por Don Alfonso I el Batallador (1).

Llrente, Noticias históricas de las tres Provincias Vascongadas, tom. IV, pág. 19.

Sub Christi nomine. Ego Aldefonsus, Dei gratia rex, et magnificus imperator, ad fidelissimos meos pobladores de Bilforad, volo ut omnibus per præsentem scilicet cartulam sit notum, qualiter ego supra memoratus rex domnus Aldefonsus vobis præfatos fideles meos pobladores, francos, et castellanos de Bilforad, ita dono vobis, ut populetis pro tali foro, ut

(1) Belorado ademas de estos fueros, debía tener su derecho consuetudinario, según se deduce de los de Burgos, los que contienen las disposiciones que á continuacion insertaremos. La mayor parte de los pueblos ademas de sus fueros ó derecho escrito, suplían lo que faltaba á estos, decidiendo *ex equo et bono*.

De la costumbre que han los de Bilforado con los que son de fuera, é encierran en la villa pan é vino.—Esto es, é por costumbre, é fuero de Bilforado, que los del concejo deven aver de los omes de fuera de la villa, que non son vecinos, et encierran pan é vino en la villa de Bilforado cada un anno, de cada cuba de vino deve dar un maravedí, et de cada arca de pan un alban, de qual pan fuere, et esto an de dar de condeseio. Mas los de las aldeas que son vecinos deven encerrar en la villa pan é vino et non deven dar condeseio ninguno.